
SINDACO n. 7 del 25-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

COMUNE DI MONTEFANO 

Provincia di Macerata 

 
 

 

 

 

COPIA DI ORDINANZA 

Numero 7      del 25-02-2020 

 

 

 
 

 

Registro generale N. 7 

 

 

OGGETTO: LOTTA  OBBLIGATORIA  CONTRO  LA PROCESSIONARIA DEL 

  PINO 

   

   

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

 

Data la stagionalità con cui ricorre l’inizio del ciclo il ciclo biologico del lepidottero 

“processionaria del pino” (Taumatocampa pityocampa); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/10/2007, la lotta contro la processionaria del 

pino è obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una minaccia per la 

produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la 

salute delle persone e degli animali; 

Vista la nota del Servizio Fitosanitario Regionale in cui si segnala la presenza endemica del 

lepidottero nel territorio della regione Marche e la segnalazione della scheda informativa 



SINDACO n. 7 del 25-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

sull’organismo e della scheda tecnica che illustra le tecniche e le modalità per il controllo 

dell’insetto scaricabile al link: 

 http://www.assam.marche.it/servizi1/fitosanitario/fitosanitario/emergenza-fitosanitaria/205-thaumatopea-

pityocampa-processionaria-del-pino; 

Rilevato che nelle forme larvali questi insetti possono avere effetti sanitari negativi sulle 

persone che risiedono o frequentano le aree interessate da tale infestazione, in quanto i peli 

dorsali sono fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo sia con le mucose degli 

occhi e delle vie respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale provvede all’esecuzione degli interventi di lotta 

relativamente alle aree pubbliche e che, affinché detti provvedimenti possano avere efficacia, 

sono necessari interventi anche sulle aree private, a cura e spese dei proprietari; 

Visto il D.M. 30/10/2007, con particolare riguardo all’art. 4; 

Visti gli artt. 50 del D. Lgs. 267/00 – testo unico degli Enti Locali; 

ORDINA 

A tutti i proprietari di aree verdi e agli amministratori di condominio che abbiano in gestione 

aree verdi private sul territorio comunale, dove insistono alberature appartenenti alla famiglia 

Pinaceae, tipologia vegetale ospitante l’insetto in questione, di effettuare, entro 30 (trenta) 

giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, tutte le opportune verifiche ed ispezioni 

sugli alberi a dimora nelle loro proprietà, al fine di accertare la presenza dei nidi della 

processionaria del pino. 

Nel caso si riscontrasse la presenza dei nidi della processionaria, si dovrà immediatamente 

intervenire con la rimozione e la distruzione degli stessi, e con l’attivazione della profilassi, 

secondo quanto prescritto dal D.M. 30/10/2007. 

I nidi di processionaria ed i rami che li ospitano debbono essere raccolti e distrutti. 

È fatto assoluto divieto di conferire i nidi di processionaria ed i rami che li ospitano nelle varie 

frazioni dei rifiuti urbani. 

Le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati. 

AVVERTE 

Che ogni inadempienza rispetto alle prescrizioni contenute nella presente ordinanza 

comporta 

l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 500,00 a € 3.000,00 prevista dal 

comma 23 dell’art. 54 del D. lgs. n. 214 del 19/08/2005. 

http://www.assam.marche.it/servizi1/fitosanitario/fitosanitario/emergenza-fitosanitaria/205-thaumatopea-pityocampa-processionaria-del-pino
http://www.assam.marche.it/servizi1/fitosanitario/fitosanitario/emergenza-fitosanitaria/205-thaumatopea-pityocampa-processionaria-del-pino


SINDACO n. 7 del 25-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia: 

 pubblicato, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 33/2013 all’Albo Pretorio on-line; 

 trasmesso al Servizio fitosanitario Regionale; 

 che venga data la massima divulgazione al fine di rendere noto il contenuto del 

provvedimento ai cittadini ed agli Enti interessati mediante l’utilizzo di idonei strumenti di 

informazione e comunicazione, in modo da garantirne un’ampia e tempestiva diffusione tra la 

popolazione; 

 che il Comando di Polizia locale provveda  a svolgere quanto di propria competenza per 

verificarne l’ottemperanza. 

 

          Il Sindaco 

          Dott.ssa Angela Barbieri 

 



SINDACO n. 7 del 25-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 

 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio. 

 

A T T E S  T A 

 

Che la presente determinazione 

 

E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 26-02-2020 per rimanervi per quindici  

giorni consecutivi. 

 

  

Montefano, 26-02-2020                                           

IL MESSO COMUNALE 

                                                                        F.to  Dott.ssa Cesini Cinzia 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, il 

 

                                                                        Il Funzionario 

 

 


